
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

编制日期：2025 年 01 月

中华人民共和国生态环境部制











— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 许昌瑞嘉诚食品有限公司年产 2.3万吨原生态腐竹产业园项目

项目代码 2404-411025-04-01-355089

建设单位联系人 李延昭 联系方式 18637488890

建设地点 河南省许昌市襄城县山头店镇乔柿园村

地理坐标 113度 29分 21.215秒，33度 49分 28.455秒

国民经济

行业类别
豆制品制造（C1392） 建设项目

行业类别

十、农副食品加工业 13-20其
他农副食品加工 139*-豆制品
[...]
除臭剂中的活性基(-CHO)具有很高的活性，利用它的活性同挥发性含 S(如硫化氢、硫醇、

疏基化合物)、含 N(如氨、有机胺) 等易挥发物质反应，产生新的低气味且无毒的新物质，

不能参与活性基(-CHO)反应的一些挥发性物质则采用气味补偿办法解决，这种补偿也不是

筒单的气味掩盖作用，而是利用植物提取液中的活性成分与不能和活性基(-CHO)反应的成

分进行再次作用，使其失去原来的气味，以此实现对挥发性恶臭物质的有效削减和消除。喷

洒除臭剂对恶臭物质的去除效率为 50%，则本项目污水处理站恶臭物质排放量为氨气为

0.136t/a，0.016kg/h，硫化氢为 0.006t/a，0.0007kg/h。豆制品行业暂无污染防治可行技术指

南以及行业排污许可证申请与核发技术规范，结合同类农副食品加工行业（淀粉工业），根

据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》(HJ 860.2—2018)，

污水处理站采取加盖或者喷洒除臭剂属于可行技术，根据调查同类豆制品厂污水处理站采用

加盖、喷洒除臭剂属于常用措施，本项目措施可行。本项目周边较近的敏感点均不在主导风

向下风向，污水处理站恶臭气体对周围环境影响不大。

非正常工况：本项目废气较为简单，生产过程一般不会发生非正常工况。非正常工况主

要表现在污水处理站除臭剂失效，喷洒后不能有效减少恶臭污染物的产生。本次按照最不利

情况，除臭剂失效计算。非正常工况下恶臭气体硫化氢、氨气排放速率分别为 0.031kg/h，

0.0013kg/h。非正常工况一般一年发生一次，每次发生 1h，为减少除臭剂失效引起的污水处

理站恶臭气体非正常排放，建议企业加强环保设备管理与维护，选择正规品质好的除臭剂，

保证除臭剂更换频率，降低非正常工况发生的频率。

本项目废气污染物排放见下表：

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201807/W020180705487846023844.pdf


— 31 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 14 废气污染源源强核算一览表

工

序

污染

源

污

染

物

种

类

核

算

方

法

污染物产生 治理设施 污染物排放

持续

时间
h

排

放

口

编

号

废气

产生

量
m3/h

产生

浓度
mg/m3

产生

量
kg/h

产生

量 t/a

收

集

效

率
%

治理工艺

去除

效

率%

是

否

为

可

行

技

术

废气

排放

量
m3/h

排放

浓度
mg/m3

排放

量
kg/h

排放

量
t/a

食

堂
油烟

油

烟

系

数

法

6000

5.6 0.034 0.041 /

静电+等离子体型油烟

净化器+15m高排气筒

90 是

6000

0.56 0.0034 0.004

1200 1#非

甲

烷

总

烃

类

比

法

20.23 0.121 0.144 / 60 是 8.1 0.049 0.058

无

组

织

煮浆、

起皮、

烘干

异

味

类

比

法

/ / / / /

生产车间封闭，加强车间

日常管理工作，设备和地

面定期清理，保持车间地

面的卫生，豆渣及时外

运，避免废弃物长期堆

放。

/ / / / / 少量 7200 /

污水

处理

站恶

臭

氨

气

系

数

法

/ / 0.031 0.272 / 污水处理站调节池、水解

酸化池、厌氧反应池加盖

封闭，污泥间封闭，污水

处理站附近喷洒除臭剂

50

是

/ / 0.016 0.136 8760 /

硫

化

氢

系

数

法

/ / 0.0013 0.011 / 50 / / 0.0007 0.006 8760 /

非

正

常

污水

处理

站

氨

气
/ / / 0.031 / / 污水处理站调节池、水解

酸化池、厌氧反应池加盖

封闭，污泥间封闭，除臭

剂失效，建议加强管理，

减少除臭剂失效

0

/

/ / 0.031 / 1 /

硫

化

氢

/ / / 0.0013 / / 0 / / 0.0013 / 1 /



— 32 —

表 15 废气污染源达标情况分析一览表

工序 污染源 污染物种类
污染物排放 污染物排放标准

排气筒编

号及名称

达标排

放
浓度
mg/m3

速率
kg/h

浓度
mg/m3

速率
kg/h 执行标准名称

食堂
油烟 油烟 0.56 0.0034 1.0 / 参照《餐饮业油烟污染物排放标准》

（DB41/1604-2018）中型
1#

达标

非甲烷总烃 非甲烷总烃 8.1 0.049 10 / 达标

污水处

理站
无组织

氨气 / 0.016 1.5 /
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

/
厂界

达标
硫化氢 0.0007 0.06 / /

臭气浓度 / / 20 / /
根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018），本项目自行监测方案见下表：

表 16 本项目废气排放口参数以及自行监测要求表

工序 污染源 污染物种类

排放口
排放口

类型

监测要求

编号及

名称
坐标

高度
m

内径
m 温度℃ 监测点位

监测

因子

监测

频次
其他要求

食堂
油烟、非甲烷总

烃

油烟、非甲烷

总烃
1# / 15 0.3 常温

一般排

放口

排气筒出

口

油烟、非甲烷

总烃
/ 保存原始

监测记录，

至少保存 5
年

污水处理站 无组织排放
氨气、硫化氢、

臭气浓度
/ / / / / / 厂界

氨气、硫化

氢、臭气浓度
半年

根据分析，本项目通过采取生产车间封闭，加强车间日常管理，设备和地面定期清理，保持车间地面的卫生，豆渣及时外运，避免

废弃物长期堆放。厂内污水处理站调节池、水解酸化池、厌氧反应池加盖封闭，污泥间封闭，污水处理站附近喷洒除臭剂，本项目周边

较近的敏感点均不在主导风向下风向，且本项目 100m范围内无敏感点分布，豆香异味以及污水站恶臭对周围环境影响不大。



— 33 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、废水

本项目废水主要为黄豆浸泡废水、清洗废水、起皮尾浆、盐池废水、设备清洗废水、地

面清洗废水以及职工生活污水。

黄豆浸泡废水：浸泡黄豆用水量按黄豆用量的 2.5倍计算，项目年需使用黄豆 26000t，

则浸泡需用水量为 216.7m3/d（65000m3/a），50%计入产品，浸泡废水产生系数为 0.5，则浸

泡废水产生量为 108.4m3/d（32500m3/a）。

黄豆清洗废水：黄豆清洗用水量约为 0.5m3/t-黄豆，黄豆清洗用水量约为 43.3m3/d

（13000t/a）。废水产生系数按照 0.95计算，则黄豆清洗废水为 41.1m3/d（12350m3/a）。

起皮尾浆：本项目一周清除一次尾浆，尾浆量为 0.2m3/锅.次，则本项目尾浆量为 16m3/

次，平均 2.8m3/d（832m3/a）。

盐池废水：本项目盐池水体积为 4m3，设有 8座盐池，由于损耗作用，每天补充新鲜盐

水 0.5m3/座，每周更换 1次，废水量为 3.5m3/座.次，平均 4.8m3/d，1456m3/a。

设备清洗废水：本项目需要清洗的设备有磨浆机、煮浆桶、腐竹锅等，根据建设单位提

供的资料，生产设备停产时需要清洗，本项目设备每周清洗一次，每个车间设备单次清洗用

水量约为 2m3，则设备清洗单次用水量为 16m3/次，用水量平均为 2.8m3/d（832m3/a），废

水产生系数按照 0.9计算，设备清洗废水产生量为 14.4m3/次，2.5m3/d（749m3/a）。

地面清洗用水：车间清洗用水约为 2L/m2，每个车间地面拖洗用水量约为 3m3/d，本项

目地面清洗水用量为 24m3/d（7200m3/a），废水产生系数 0.9，则地面清洗废水产生量为

21.6m3/d（6480m3/a）。

综上，本项目生产废水产生量平均为 181.2m3/d（54367m3/a），黄豆中氮元素一般为

3.0%-4.0%,磷的含量为 0.25%-0.5%,参照《豆制品制造行业系数手册》结合同类企业，本项

目生产废水水质COD 3000mg/L，BOD5 1200mg/L，SS 800mg/L，氨氮 50mg/L，总氮 100mg/L，

总磷 12mg/L，动植物油 20mg/L，进入厂内污水处理站处理达标后进入襄城县第二污水处理

厂处理，最终排入洋湖渠。

生活污水：本项目劳动定员 200人，其中 150人在厂区食宿，根据《给水排水设计手

册》，食宿用水量按 65L/人﹒d计，不在厂区食宿人员用水量按 35L/人﹒d计，则生活用水

量为 11.5m3/d，3450m3/a。生活污水产生量按照用水量的 80%计算，则本项目的生活污水产

生量约为 9.2m3/d（2760m3/a）。生活污水 COD 350mg/L，BOD5 200mg/L，SS 200mg/L，氨

氮 30mg/L，总氮 35mg/L，总磷 2.5mg/L，动植物油 10mg/L。本项目生活污水经化粪池处

理后与生产废水一起进入厂内污水处理站处理达标后进入市政污水管网排入第二污水处理



— 34 —

厂深度处理达标后排入洋湖渠。

本项目厂内污水处理站设计规模为 250m3/d，处理工艺为格栅—调节池—水解酸化池—

UASB—AO—石英砂过滤—清水出水，豆制品行业暂无污染防治可行技术指南以及行业排

污许可证申请与核发技术规范，本项目水质污染因子预计水质与同类农副食品加工行业（淀

粉工业）较为相似，根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》

(HJ 860.2—2018)，废水处理工艺可行，类比《许昌聚生源豆制品有限公司年产 2000吨腐竹

生产线项目竣工环境保护验收监测报告表》（2020.05），该腐竹厂采用厌氧-缺氧-接触氧化

-过滤处理后，出水可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求，本项目

采用“格栅—调节池—水解酸化—UASB—AO—石英砂过滤—清水出水”处理可行。本项

目废水处理效率参照《豆制品制造行业系数手册》并结合同类腐竹厂处理效率计算。项目废

水量 190.4m3/d，项目现有污水处理站规模为 250m3/d，可以满足本项目使用。本次评价建议

企业营运期加强污水处理站运营与管理，对于 UASB 处理过程产生的沼气采取点燃高位排

放等措施，确保污水处理站稳定、安全运行。本项目废水源强见下表：

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201807/W020180705487846023844.pdf


— 35 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 17 废水污染源源强核算结果及相关参数表

工序 类别

污染

物种

类

污染物产生 治理措施 污染物排放

达标

分析

核

算

方

法

废水

产生

量
m3/d

产生

浓度
mg/L

产生

量
kg/d

治理工艺

处

理

效

率
%

是

否

为

可

行

技

术

废水

排放

量
m3/d

排放

浓度
mg/L

排放

量
kg/d

排放

量
t/a

排放

时间
h

排

放

方

式

排放

去向

排

放

口

名

称

排

放

口

类

型

黄豆浸

泡、黄

豆清

洗、起

皮、盐

池、设

备清

洗、地

面清洗

黄豆浸

泡废水、

黄豆清

洗废水、

起皮尾

浆、盐池

废水、设

备以及

地面清

洗废水

COD

类

比

法

181.2

3000 543.600

格栅、调节

池、水解酸

化、UASB、
AO、石英砂

过滤、清水

出水

95

是 181.2

150.00 27.180 8.1540

7200

间

接

排

放

厂内

污水

处理

站

/ /

/
BOD5 1200 217.440 90 120.00 21.744 6.5232 /
SS 800 144.960 95 40.00 7.248 2.1744 /
氨氮 50 9.060 85 7.50 1.359 0.4077 /
总氮 100 18.120 85 15.00 2.718 0.8154 /
总磷 12 2.174 70 3.60 0.652 0.1957 /

动植

物油
20 3.624 50 10.00 1.812 0.5436 /

职工办

公生活

生活污

水

COD

类

比

法

9.2

300 2.760 95

是 9.2

15.00 0.138 0.0414

7200

/
BOD5 150 1.380 90 15.00 0.138 0.0414 /
SS 200 1.840 95 10.00 0.092 0.0276 /
氨氮 25 0.230 85 3.75 0.035 0.0104 /
总氮 30 0.276 85 4.50 0.041 0.0124 /
总磷 2.5 0.023 70 0.75 0.007 0.0021 /
动植

物油
10 0.092 50 5.00 0.046 0.0138 /

本项目废水排放合

计

COD / / / / / / /

190.4

143.48 27.318 8.1954

7200

间

接

排

放

襄城

县第

二污

水处

理厂

厂

排

口

一

般

排

放

口

达标

BOD5 / / / / / / / 114.93 21.882 6.5646 达标

SS / / / / / / / 38.55 7.340 2.2020 达标

氨氮 / / / / / / / 7.32 1.394 0.4181 达标

总氮 / / / / / / / 14.49 2.759 0.8278 达标

总磷 / / / / / / / 3.46 0.659 0.1978 达标

动植

物油
/ / / / / / / 9.76 1.858 0.5574 达标



— 36 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目总排口废水可以满足《污水综合排放标准》（GB8978—1996）表 4三级，以及襄

城县第二污水处理厂进水水质标准，废水进入襄城县第二污水处理厂。

依托襄城县第二污水处理厂处理可行性分析：

襄城县第二污水处理厂（原襄城县煤焦化循环经济产业园 3万 m3/d污水处理及 2万 m3/d

中水回用工程）位于襄城县循环经济产业集聚区西南部，日处理污水 3万 m3，日产中水 1.2万

m3；服务范围为：煤焦化循环经济产业园、紫云镇区、湛北乡镇区及周边村镇等的生活污水、

工业废水。该项目环境影响报告书于 2014年 9月 30日经许昌市环保局批复，批准文号为：许

环建审〔2014〕212 号。目前该工程已建成试运行，第二污水处理厂处理达标通过人工排污渠

（洋湖渠）排入湛河。尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表

1 中一级 A标准。

襄城县第二污水处理厂共计两条污水处理线。其中 2015 年建设完成 1 条 1.5 万 t/d 的污

水处理线（1#处理线），该污水处理线采用“预处理+倒置 A2O 一体氧化沟+强氧化（芬顿反

应）+高密度沉淀+过滤+消毒（二氧化氯）”工艺；2020 年建设完成 1 条 1.5 万 t/d 的污水

处理线（2#处理线），该污水处理线采用“预处理+改良 A2O+二沉池+反硝化深床滤池+臭氧

反应池及消毒水池+消毒（次氯酸钠）”工艺。襄城县第二污水处理厂设计进水、出水水质要

求见表 18。

表 18 污水处理厂设计进、出水水质

序号 项目 COD BOD5 SS 氨氮
总

氮
TP pH

1 进水水质 450 180 300 35 60 1.0 6-9

2 出水水质 50 10 10 5 15 0.5 6-9

3 《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)一级 A 50 10 10 5(8) 15 0.5 6-9

注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

本项目厂排口水质满足《污水综合排放标准》（GB8978—1996）表 4三级，以及襄城县

第二污水处理厂进水水质标准，襄城中州水务污水处理有限公司第二污水处理厂目前余量可以

接受本项目水量。

管网环通分析：

本项目废水拟通过厂区北侧书岗线向西经过乾明大道，汇入紫云大道污水管网。

目前，紫云大道与乾明大道交叉口西南侧企业（硅烷科技、天目先导）废水已接入许昌市

襄城县先进制造业开发区南区污水管网进入襄城县第二污水处理厂处理。根据山头店镇政府证

明，书岗线、乾明大道污水污水管网正在施工建设，预计 2025年 2月建成，本项目预计 2025



— 37 —

年 6月建成，项目周边污水管网在项目投产前可以连通，污水管网连通前本项目不排放废水。

综合分析，从水质、水量、管网连接时间方面，本项目进入襄城第二污水处理厂处理可行。

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》(HJ 986-2018)，自行监测方案见下表：

表 19 废水排放口基本情况及监测要求表

排放

口

编号

排放

口

名称

地理坐标
排

放

方

式

排放

去向

排

放

规

律

排放

口

类型

监测要求

经度 纬度
监测

点位
监测因子

监

测

频

次

1#
厂区

总排

口

113.48989
468

33.82575
450

间

接

排

放

襄城

县第

二污

水处

理厂

连

续

一般

排放

口

厂排

口

流量、pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、总氮、总磷、

动植物油

半

年

三、噪声

本项目生产过程产生的噪声主要来源于磨浆机以及风机、泵类等。工程在设备选型上尽可

能选用低噪声、振动小的工艺设备，风机以及泵类安装消声器，风机采用柔性接口，主要设备

车间内布置，根据常见设备噪声，本项目噪声值在 80~90dB（A），以本项目厂址中心为原点，

以地面为基准面，设立坐标系，钢结构厂房的隔声量为 20 dB左右，消声器降噪量为 20～25 dB。

本项目采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）导则中推荐模式进行预测，

模式如下：

3.1室内声源等效室外声源声功率级模型

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或窗

户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩

散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出：

Lp2=Lp1－（TL＋6）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

3.2户外声传播的衰减模型

（1）室外声源在预测点的声压级计算

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、屏障屏蔽（Abar）、

其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。根据声源声功率级或靠近声源某一参考位置处的已知声

级（如实测得到的）、户外声传播衰减，计算距离声源较远处的预测点的声级，用下式计算：



— 38 —

Lp(r)=Lp(ro) +DC– (Adiv + Abar + Aatm + Agr+ Amisc)

式中：

Lp(r)—距声源 r处的 A声级，dB（A）；

Lp(ro)—参考位置 ro处 A声级，dB（A）；

DC—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw的全向点声源在规

定方向的声级的偏差程度，dB；指向性矫正等于点声源的指向性指数 DI加上计算到小于 4π球

面度（sr）立体角内的声传播指数 DΩ，对辐射到自由空间的全向点声源，DC取 0dB；

Adiv—几何发散衰减量，dB（A）；

Abar—遮挡物引起的声级衰减量，dB（A）；

Aatm—空气吸收引起的声级衰减量，dB（A）；

Agr—地面效应衰减，dB（A）；

Amisc—其它多方面原因衰减，dB（A）。

（2）衰减量计算

1）空气吸收引起的 A声级衰减量按下式计算：

Aatm＝a（r-ro）/1000

式中：

a为每 1000m空气吸收系数，是温度、湿度和声波频率的函数。本项目设备噪声以中低频

为主，空气衰减系数很小，本评价由于计算距离较近，Aatm 计算值较小，故在计算时忽略此

项。

2）遮挡物引起的衰减量 Abar

位于声源和预测点之间的实体障碍物，如围墙、建筑物、土坡、地堑或绿化林带都能起声